
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA CNPJ nº: 
84.263.862/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 949050
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 132/2022 PROCESSO Nº 2021/1190465

Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 06/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 132/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Itupiranga através do Ofício nº 120/2023 datado em 22 de Maio de 
2023 (seq. 144). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 23/06/2023 T. Vig.: 
20/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA CNPJ n° 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 949045

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de car-
tuchos e toner para impressoras, para atender as necessidades desta Se-
cretaria de Estado de Transportes – SETRAN/PA.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 29101
Programa de trabalho: 26.122.1297.8338.000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte de Recurso: 01500000001
Origem do Recurso: TESOURO
DATA DE ABERTURA: 27/06/2023.
HORA: 10:00 hora local.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Belém, 12 de junho de 2023.
Thayana Araujo Guimaraes
Pregoeira – SETRAN

Protocolo: 949053
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 026/2023.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Defen-
sas de Proteção no AP3 e Serviços complementares na Ponte Eneias Mar-
tins localizada na Estrada do Outeiro, no município de Belém, na Região de 
Integração Metropolitana.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 14/06/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 18/07/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 12 de junho de 2023.

Protocolo: 948880
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2018

PROCESSO Nº: 2018/87076 ANEXO N°: 2023/206464
JUSTIFICATIVA: É decorrente de solicitação feita pela contratada, com 
fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, 
devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem 
como autorizado pelo Gestor desta SETRAN. 
VALOR INICIAL: R$ 1.616.856,02 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 403.381,19 (quatrocentos e três mil, trezentos e 
oitenta e um reais e dezenove centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 110.953,68 (cento e dez mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos).
REFLEXO FINANCEIRO NEGATIVO: R$ 292.427,51 (duzentos e noventa e 
dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos).
VALOR FINAL: R$ 1.909.283,53 (um milhão, novecentos e nove mil, 
duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7433; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de 
Recurso: 01708000024; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023.
CONTRATADA: RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 09.335.585/0001-75
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 949089

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 09
CONTRATO: 007/2020 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 007/2020 – CPH, cujo objeto é a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Ter-
minal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Monte Alegre, 
Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 007/2020 – CPH fica prorro-
gado por 90 (noventa) dias, tendo a prorrogação início em 06/06/2023 e 
término em 03/09/2023.
Data da Assinatura: 05/06/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 02
CNPJ/MF nº: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 615, Lote Nova União, nº 47 A, bairro 
Coqueiro, CEP: 67.113-330, Município de Ananindeua, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 949064

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 010/2021-CPH
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 06/06/2023
Empresa: SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP., com sede na Rua dos 
Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58 .
Justificativa: O valor estimado total do contrato consistia no montante 
de R$ 4.958.548,31 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos). Entretanto, 
através do presente Termo de Apostilamento, o valor total é reajustado 
em R$ 348.123,32 (trezentos e quarenta e oito mil, cento e vinte e três 
reais e trinta e dois centavos), cálculo feito com a aplicação do índice INCC, 
ficando assim discriminado:

MÊS BASE REAJUSTE VALOR EM REAIS
Abril/2022 24,36% R$ 348.123,32

O valor global do contrato nº 010/2021-CPH passa a ser 
de R$ 5.306.671,63 (cinco milhões, trezentos e seis mil, seiscentos e se-
tenta e um reais e sessenta e três centavos).O reajuste não deve ser pago 
automaticamente, mas sim sobre o valor dos serviços efetivamente exe-
cutados, o que deverá ser avaliado pelo Contratante. As despesas decor-
rentes do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária 
classificada como: Projeto Atividade 26.784.1486.7576, Natureza da des-
pesa 449051 e Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador: MARCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 949062

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 454/2023 – ARCON – PA, 12 DE JUNHO 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
nº 2023/667402 – ARCON-CI RESOLVE: I – AUTORIZAR BRENDA BRITO 
PEREIRA DE SOUZA, matricula nº 5905775/2, ocupante do cargo de 
AUXILIAR EM REGULAÇÃO, a gozar QUINZE (15) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 12 JUNHO de 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 948773
PORTARIA Nº 453/2023– ARCON-PA, 12 DE JUNHO DE 2023 O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:


